
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 20.12.2023/p.8 

1/2 

8) BANDO FINALIZZATO AD INCENTIVARE I PROGETTI DI RICERCA DI ATENEO - PRA–

HE ANNO 2021 - PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………….., 

PRESO ATTO che, con il D.R. n. 1301/2021 (prot. n. 44267-III/13 del 30.09.2021), è 

stato emanato il Bando finalizzato ad incentivare i progetti di ricerca di 

Ateneo - PRA– HE anno 2021; 

PRESO ATTO che il bando di cui trattasi, al co. 2 dell’art. 1 (Ambito di Applicazione), 

prevede che “Il Bando PRA-HE ha l’obiettivo di promuovere e sostenere 
proposte di ricerca altamente transdisciplinari basate sulla presenza di 
competenze, strutture e personale, che possano integrarsi efficacemente 
rafforzando la competitività dell’Università di Foggia rispetto all’accesso 
ai finanziamenti europei, con particolare riguardo al primo pilastro del 
Programma Horizon Europe che si è avviato nel 2021”; 

TENUTO CONTO che lo stesso bando prevede, al co. 3 dell’art. 2 (Requisiti di 

partecipazione), che “Le proposte finanziabili possono variare 

sensibilmente per contenuti, struttura, obiettivi e composizione del 

gruppo di ricerca proponente. Dovranno comunque caratterizzarsi per la 

coerenza coni seguenti punti:  

− coinvolgere attivamente ed in maniera organica molteplici settori 
scientifico disciplinari tra quelle presenti nell’Ateneo;  

− relativamente al Programma Horizon Europe identificarsi in una 
delle tre attività previste per il Pillar 1: 1 European Reserach 
Council (ERC); 2 Azioni Marie Skhodowska-Curie; 3 Infrastrutture 
di ricerca”; 

CONSIDERATO che, così come previsto dal bando de quo, i progetti possono: 

− essere la base per una candidatura progettuale a valere su 

bandi del primo pilastro del Programma Horizon Europe, 

rispettandone quindi orientamenti strategici e priorità, impatti 

ed obiettivi laddove predefiniti;  

− mirare allo sviluppo o consolidamento di reti di cooperazione 

nazionali ed internazionali interdisciplinari ed intersettoriali e 

favorire la mobilità dei ricercatori;  

− prevedere specifiche declinazioni delle politiche di genere 

(Gender Equality Plan), degli obiettivi di sostenibilità 

(Sustainability), della trasparenza ed accessibilità dei dati 

(data management plan), dell’etica della ricerca e della 

protezione della proprietà intellettuale; 
TENUTO CONTO che, con successivo Decreto del Pro-Rettore n. 1/2022, prot. n. 8277-

III/13 del 7/02/2022, sono stati approvati gli atti relativi al procedimento 

bandito e sono state pubblicate le graduatorie dipartimentali dei progetti 

ammessi a finanziamento; 

PRESO ATTO che i progetti di cui trattasi hanno la durata di diciotto mesi e la loro 

decorrenza è stata inizialmente fissata alla data dell’approvazione atti, 

ovvero al 7 febbraio 2022 e pertanto la scadenza era fissata al 7 agosto 

2023; 

CONSIDERATO che lo stesso bando prevede che, entro i 60 giorni successivi alla data di 

scadenza dei progetti, il Principal Investigator deve consegnare al 

Servizio Ricerca e Gestione Progetti di Ateneo una dettagliata relazione 

sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, corredata dalla copia di 

eventuali pubblicazioni, nonché la rendicontazione delle spese 

sostenute, vistate dal Direttore del Dipartimento di afferenza. Unitamente 

alla rendicontazione, il Principal Investigator del progetto finanziato 

dovrà inoltre consegnare almeno uno dei seguenti deliverables:  



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 20.12.2023/p.8 

2/2 

− − un “Memorandum of Understanding” finalizzato alla 

costituzione di un network europeo candidato a presentare 

una “proposta progettuale” in risposta ad un bando del 

programma Horizon Europe;  

− − una “Proposta Progettuale”, da sottomettere in risposta ad 

un bando del programma Horizon Europe; 
TENUTO CONTO che, con decreto rettorale n. 408/2023, prot.n. 16818. del 20 marzo 

2023, è stata prorogata al 6 febbraio 2024 la scadenza dei progetti 

finanziati nell’ambito del Bando relativo al finanziamento dei progetti di 

ricerca a valere sul Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo PRA–HE 

anno 2021, al fine di consentire ai Principal Investigator dei progetti 

finanziati nell’ambito del Bando PRA– HE anno 2021 di poter adempiere 

agli obblighi di rendicontazione; 

PRESO ATTO che, nello stesso decreto, è stato consentito al Principal Investigator 

anche di poter adempiere agli obblighi di rendicontazione prima del 

termine di scadenza dei progetti, ovvero prima del 6 aprile 2024, in caso 

di conclusione delle attività;  

TENUTO CONTO che la scadenza ministeriale per utilizzare le risorse, in termini di risorse 

spese, è giugno 2025, il Pro-Rettore vicario, sulla base delle numerose 

richieste di proroga informali pervenute all’ufficio Ricerca, al fine di 

consentire ai Principal Investigator di completare le attività dei progetti e 

utilizzare l’intero finanziamento ricevuto, sottopone agli organi 

accademici la possibilità di concedere un ulteriore proroga di 6 mesi del 

termine di scadenza degli stessi progetti, 

DELIBERA 

− di prorogare, al 5 agosto 2024, la scadenza dei progetti finanziati nell’ambito del Bando 

relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per i Progetti di 

Ricerca di Ateneo PRA–HE anno 2021; 

− di consentire ai Principal Investigator dei progetti finanziati nell’ambito del Bando PRA–

HE anno 2021 di poter adempiere agli obblighi di rendicontazione entro il 5 ottobre 2024; 

− di consentire ai Principal Investigator di rendicontare anche prima della data di scadenza 

della rendicontazione, ovvero prima del mese di ottobre 2024, in caso di conclusione 

delle attività. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti. 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof.ssa Milena Sinigaglia ) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2024-01-19T09:30:49+0000
	ROMEI TERESA


		2024-01-19T10:58:55+0100
	Milena Grazia Rita Sinigaglia




